
 
 

HOTĂRÂRE 
Nr.24/24.05.2019 

 
CU PRIVIRE LA:  

 Repartizare locuinţă cu destinaţie socială pentru Repeanu Maria - Narcisa 

și Repeanu Stefania - Vasilica 

 
   AVÂND ÎN VEDERE: 

 Prevederile  Hotărârilor Consiliului Local Vitomireşti cu nr. 20/2010 și 
23/2015;  

 Prevederile Legii nr. 114/1996 privind legea locuinţei republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile Hotărârii de Guvern nr. 1275/2000 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii locuinţei, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile Legii nr. 241/2001 privind aprobarea O.U.G. nr. 40/1999, privind 
protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile Hotărârii de Guvern nr. 962/2001 privind Normele metodologice 
pentru punerea în  
      aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei 
Naţionale pentru Locuinţe,  
      modificată şi completată cu Hotărârea de Guvern nr. 60/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 Cererea nr.2388/12.03.2019 a numitei Rapeanu Maria - Narcisa și Repeanu 
Stefania - Vasilica, prin care solicită locuinţă cu destinaţie socială; 
 Raportul compartimentului de resort cu nr.3408/14.05.2019, prezentat de 

viceprimar Radu Ion - Lucian. 
 Proiectul de hotarare cu nr.3488/21.05.2019, inițiat de dl Rotea Ion - Robert 

primarul localității; 
 Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Vitomireşti. 
 

În temeiul art.36 alin.(4) litera  a) , art.45 alin.(1) şi  art. 115 alin. (1) litera b) 
din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 
Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: 

primaria@primariavitomiresti.ro 
 



        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIRESTI, JUDETUL OLT 
HOTARĂŞTE: 

 
Art.1. (1) Se propune repartizarea locuinţei cu destinaţie socială, cu  4 camere, 

situată în Blocul de locuinţe sociale nr. P+2, sat Vitomireşti, comuna Vitomireşti, 
judeţul Olt, numiților  Repeanu Maria - Narcisa identificat cu CNP:2940426284545  și 
Repeanu Stefania - Vasilica, identificat cu CNP:2991226285631, cu domiciliul comuna 
Vitomireşti, sat Vitomireşti, judeţul Olt. 

(2) În termen de 30 de zile de la data comunicării adoptării prezentei hotărâri, 
beneficiarul se va prezenta la sediul Primăriei Vitomireşti pentru încheierea 
contractului de închiriere, pe termen de 5 ani, cu respectarea prevederilor din Legea 
locuinţei nr. 114/1996 republicată, chiria aplicată fiind cea prevăzută în O.U.G. nr. 
40/1999, modificată şi aprobată prin Legea nr. 241/2001, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

(3) Neprezentarea în termenul prevăzut la alin.(2) conduce la pierderea 
valabilităţii repartiţiei. 

Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului- Judeţul Olt, 
Primarului Comunei Vitomireşti, Viceprimarului localităţii, Compartimentului 
Asistenţă socială din cadrul primăriei pentru aducere la îndeplinire şi se va face 
publică prin afişarea la sediul primăriei .   
  

PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                                          CONTRASEMNEAZĂ 
CONSILIER,                                                                     SECRETAR, 

         Constantin PETRE                                                  Laurențiu Filip VASILOIU 
 

 
 
 
                         Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ” pentru”    

 
 


